[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   19.12.2014  № 650- п

п. Савино

Об обеспечении пожарной безопасности в культурно-просветительных, развлекательных и зрелищных учреждениях на территории Савинского муниципального района
В связи с приближающимися новогодними праздниками, руководствуясь ст. 6 Федерального закона № 69-ФЗ « О пожарной безопасности» от 21.12.1994, решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Савинского муниципального района № 10 от 18.12.2014  администрация Савинского муниципального района

 п о с т а н о в л я е т:
1. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений:

- в срок до 25 декабря провести заседания К Ч С и О П Б , на которых рассмотреть вопросы обеспечения пожарной безопасности культурно-просветительных, развлекательных и зрелищных учреждений;

- определить состав оперативного штаба и организовать его работу на время проведения новогодних праздников в целях немедленного реагирования на чрезвычайные ситуации и пожары;

- запретить устройство фейерверков и других световых пожароопасных эффектов с использованием пиротехнических изделий внутри помещений учреждений, зданий, сооружений любого функционального назначения;

- места площадок для запуска пиротехнических изделий при проведении праздничных мероприятий согласовать с органами пожарного надзора;

- провести инструктивные совещания с руководителями новогодних праздников о соблюдении мер пожарной безопасности, при необходимости обеспечить  выдачу письменных разрешений  на проведение новогодних мероприятий;

- совместно с сотрудниками ОП № 11(п.г.т. Савино) МО МВД РФ «Шуйский» организовать проведение рейдов по местам продажи и хранения пиротехнических изделий, а также по местам проживания лиц, относящихся к категории «группы риска»;

- организовать в средствах массовой информации пропаганду мер пожарной безопасности при проведении новогодних утренников, а также требований к пиротехнической продукции;

- организовать проверки мест проведения новогодних праздников, обратив особое внимание на месторасположение елки, исполнение иллюминации, организацию дежурства устроителей и их подготовленность к действиям в случае пожара, состояние путей эвакуации, наличие телефонной связи и средств пожаротушения;

- запретить проведение мероприятий с массовым пребыванием людей в помещениях с менее чем двумя  эвакуационными выходами, а также в зданиях с решетками на окнах и в помещениях, расположенных выше второго этажа в зданиях с горючими перекрытиями;

-провести разъяснительную работу с населением о недопущении использования неисправного отопительного оборудования;

- организовать целенаправленное информирование населения через средства массовой информации о произошедших пожарах и действиях в случае их возникновения;

- организовать выпуск и распространение листовок о мерах пожарной безопасности через руководителей и устроителей новогодних праздников;

- осуществлять контроль за проведением культурно-развлекательных мероприятий с массовым пребыванием людей.

2. Руководителям организаций жилищно-коммунального комплекса принять меры по:

- недопущению свободного доступа в подвалы и на чердаки жилых домов;

- обеспечению объектов и населенных пунктов водой для целей пожаротушения;

- ремонту неисправных пожарных гидрантов;

- обеспечению подъездов к пожарным водоемам;

- устройству незамерзающих прорубей.

3. Рекомендовать ОП №11 (п.г.т. Савино) МО МВД РФ « Шуйский»
 провести комплекс профилактических мероприятий в период организации и проведения новогодних праздников на территории муниципального района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам экономического развития Коноплина Н.Н.

Глава администрации Савинского

муниципального района                                                           Н.Н.Пашков